СОВЕТ УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«04» марта 2025 года № 119
с.Улёты

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов
муниципальных нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального
закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ«Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №
96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», Уставом Улётовского
муниципального округа Забайкальского края, в целях приведения
нормативных правовых актов в соответствие, Совет Улётовского
муниципального округа Забайкалье кето края р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов
муниципальных нормативных правовых актов (далее - Порядок).

2. Признать утратившими силу:
2.1. решение Совета муниципального района «Улётовский район»

Забайкальского края от 27.02.2013 44 «Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов»;

2.2. решение Совета муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края от 25.10.2016 .У- 268 «О внесении изменений в Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов,
утвержденный решением Совета муниципального образования от 27 февраля
2013 года № 44»;

2.3. решение Совета муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края от 10.12.2024 № 57 «О внесении дополнений в решение
Совета муниципального района кУлстовский район» от 27.02.2013 №44 «Об
утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и прееккш муниципальных нормативных
правовых актов».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования (обнародования).

4. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Документы» - «Правовые акты Совета» и в разделе «Деятельность» -
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ» - .https://uletov.75.ru

И.о. главы Улётовсксго муниципально
округа Забайкальского края В.А. Горковенко

https://uletov.75.ru

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета У.тётовского

муниципального округа Забайкальского
края

от «04» марта 2025 года № 119

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных
нормативных правовых актов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее-нормативный правовой
акт) и проектов муниципальных нормативных правовых актов Улётовского
муниципального округа Забайкальски> о.

1.2. Термины, используемые в настоящем Порядке:
антикоррупционная экспертиза - специальное исследование муниципальных

нормативных правовых актов (проектов цинальных нормативных правовых актов) в
целях выявления в них корру• ров и их последующего устранения;

коррупциогенный фактор - т и.южския муниципальных нормативных правовых
актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов), устанавливающие для
правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность
необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения,
содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к
гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции;

независимые эксперты - институты гражданского общеедва и граждане,
обладающие правом в усгановленно* дательством порядке за счет собственных
средств, проводить независимук экспертизу муниципальных
нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов);

Уполномоченный орган - отдел правового i кадрового обеспечения Управления
делами администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского.

1.3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов
(проектов муниципальных нормативных актов) проводится при проведении их
правовой экспертизы и мониторинге их :т; > :, не шя на основе следующих принципов:

1.3.1. обязательности проведенья ррупционной экспертизы проектов
муниципальных нормативны < иршя .х ах ■

1.3.2. оценки муниципального нормативного правового акта во взаимосвязи с
другими нормативными правовыми актам. .

1.3.3. обоснованности, обьек годности и проверяемости результатов
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов
муниципальных нормативных щ ;,ь х

1.3.4. компетентности лиц, приводящих антикоррупционную экспертизу
муниципальных норматив.: хэектов муниципальных нормативных
правовых актов);

1.3.5. сотрудничества Улётовского муниципального округа Забайкальского, а также
его должностных лин с институтами гражданского общества при проведении
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов
муниципальных нормативных р-лговых

1.4. Антикоррупционной эксперт! подлежат все проекты муниципальных
нормативных правовых ; кто;

Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных
правовых актов проводится в слу iae:

внесения изменений в муниципальный нормативный правовой акт;
представления руководителями У .эстонского муниципального округа

Забайкальского, депутатами Совета, инии группами граждан муниципального
нормативного правового акта для проведения антикоррупционной экспертизы;

получения письменного обращения независимого эксперта об обнаружении
коррупциогенных факторов в м нормативном правовом акте.

1.5. Не проводится ап сспертиза отмененных или признанных
утратившими силу правовых актов а г.н-.правовых актов, в отношении которых
проводилась антикоррупционная эксг льнейшем в эти акты не вносились
изменения.

1.6. При проведении антикоррупционной экспертизы уполномоченный орган и
независимые эксперты руководствуются кой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных праве актов нормативных правовых актов,
утвержденной постановлением Правит еды.".-и. ‘оссийской Федерации от 26 февраля 2010
года № 96 «Об антикорр) атнвных правовых актов и проектов
нормативных правовых акт от.» . . .лл Ут.

1.7. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими
лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской
Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы НПА и
проектов НПА.

Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной
экспертизы осуществляв гея ее собственных средств.

1.8. Срок проведения а. щ<о;эру•;..,шд>й экспертизы нормативных правовых
актов (проектов) составляв- семь рабочих дней со дня поступления нормативного
правового акта (проекта) на эксперт . < .ио.-.т--чеь ;ый орган.

2. Представление проектов муниципальных нормативных правовых актов для
проведения антикоррупционной эксперти ..

2.1. Разработчик муниципального нормативного правового акта
(проекта), предоставляет муниципальные правовой акт (проект) на
бумажном носителе и в форме электронно! умента в Уполномоченный орган, для
проведения правовой и . и гД 41 ■ ысвертизы, а гак же предоставляет
муниципальный нормативный > проект) в форме электронного документа
главному специалисту отдела муниципальных закупок и организационной работы
Управления делами администрации Улёювского муниципального округа для размещения
на официальном сайте ■ ни . . . .. .того . ч:а . мт. .6 район;:- в информационно-
телекоммуникационной uIuta .75.ru. (далее - Официальный
сайт), в разделе «ПРОГ! В')/ И’-.. tBi i У. . ;Ны >

2.2. Срок размещение муниннпа .- нормативного правового акта (проекта) на
Официальном сайтеcgcjи» ■ яспн... тучелия.

3. Проведение антикорруш гзы муниципальных нормативных
правовых актов (проектов муниципальных норматт

3.1. Независимые эк. предшествующею дню окончания
проведения антикоррупционной экспертиз!, я. о ■ равового акта (проекта),
определяемого в соответствии с пунктом 1.8. настоящего Порядка, направляют
заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы по форме,
утверждаемой Минис Федерации, в виде электронного
документа на почтовый или шек: ровный адрес администрации Улётовского
муниципального округа пли ин . сш..ы.ю-

uta_.75.ru

3.2. Заключение по резуль антикоррупционной экспертизы
должно содержать:

наименование (фамилию, имя. отчество) независимого эксперта;
наименование нормативного правового акта (проекта), на который дается

экспертное заключение;
вывод об обнаружении либо oitotctbhh в нормативном правовом акте

(проекте) коррупциогешых факторе».
В случае если независимым экспертом делается вывод об обнаружении в

нормативном правовом акте (проекте) коррупциогенных факторов, заключение по
результатам независим содержать:

наименование ко; ;■ , . иного с\ответствии с Методикой;
указание на абзац, подпункт. пункт. часть, статью, раздел, главу нормативного

правового акта (проекта), в которых обнаружен коррупциогеиный фактор;
предложение о сгтособ и-пруженных коррупциогенных факторов.
3.3. Заключение он антикоррупционной экспертизы

носит рекомендательный харакгер и подлежи! обязательному
рассмотрению Уполномочен.’.ым органом ь .Дтуштопый срок со дня его получения. По
результатам рассмотрена изации, проводившим независимую
антикоррупционную экт мотивированный отвез (за исключением
случаев, когда в заключении г о выявленных коррупциогенных
факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных
факторов), в котором отражает- результатов независимой антикоррупционной
экспертизы и (или) причины . ным в нормативном правовом акте или
проекте нормативного иравоио. гог шным фактором.

3.4. Уполномочат . вших ючений по результатам
независимой антикоррупционной заключение по результатам
антикоррупционной экспертизы нормати пр-ышого а секта) и наследующий
рабочий день после ис чини: 1упктом 1.8. настоящего Порядка,
направляет его составите л <• нрсох га.

3.5. В случае ес.н- Унл-нгто.точ-л-.иьто ерганим при проведении антикоррупционной
экспертизы муниципа. а) коррупциогенных
факторов не выявлено, а штоке ее .ш щ> рассматриваемому муниципальному
нормативному правовом у акту ине замечания, муниципальный
нормативный правовой акт (п реек г) со; лас озыь<... гсл Уполномочь иным органом путем
визирования, и закль..-■•к-щ-е с- проведении антикоррупционной экспертизы
муниципального норма пн а (проекта) не сост авляется.

3.6. При выявлении в -л нормативном правовом акте (проекте)
коррупциогенных фзктороь ' .....;ш:ш й орган отражает выявленные
коррупциогенные факт-. оведг упционной экспертизы
муниципального норма/’и;- г (проекта) (далее до сексту - заключение).

Заключение доводится .о <».■ деш-.i утор,....л чека м^ышииальвого нормативного
правового акта (прсскт д). по ;< то щ... экспертизы которого выявлены
коррупциогенные факторы.

3.7. В случае несоглас шального нормативного правового
акта (проекта) с закль? -толкшального нормативного правового
акта (проекта) состав .я ел луиндипального района
«Улётовский район» с о.' ото., : паедя с рсзуздлатаэш экспертизы.

3.8. В случае воз!Д!кно!ки1-ы разно, -ш-..ин. ы/з..икаю;>щл ирг оценке указанных в
заключении коррупций путем создания комиссии (рабочей
группы).

3.9. Не допускас с. . пционной экспертизы
нормативных правовы. -... ; а- лто:

1) гражданами, имеющими неснятут-•> или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения к которым взыскания в виде увольнения

(освобождения от додж- >ия за совершение коррупционного
правонарушения включ< ы ь j ■ в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и
организациях, указанных г. .пункте 3 наст; ' статьи 3 Федерально! о закона от 17.07.2009
№ 172-ФЗ«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых т .

«3)органами, оргаиизапзямн.-ix дыы .постными лицами - в соответствии с
настоящим Федералы. sa гивными правовыми
актами соответствующих ! р а .п,н. • ■. стон иего.'К-и ■•тс.д.ной власти, иных
государственных органов и власти субъектов
Российской Федераш ■ , t т ерриторий, органов
местного самоуправл. ьшя. Правительством
Российской Федераци

4) международны1 шы > • • зв - .ди:-ми:
5) иностранным! е

Повторная ант р\ . . , . ; актов проводится в
соответствии с настоя. И. ■

i Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной

изы муниципальных нормативных
твых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов

Заключение штикоррупционной экспертизы
муниципального нормативного правового акта (проекта

муниципального норма t ивного правового акта)

от «» №____

(указать уполнох тоетог ,н* лицо (о ы.лткс лт?. кс.п лепта \ .ныч орган и т.п.),
которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу муниципального
нормативного правового акта • гроектл . ■. , того правового акта
органа местного самоуправления)

в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-
ФЗ «Об антикоррупционной экспергизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых ак 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии корр и:;: анта коррупционной
экспертизы норматива вых ахи нормативных правовых актов,
утвержденных постанов t :• Российской Федерации от 26.02.2010 № 96,
проведена антикоррупционная экспертиза _ ____ _______________

' и и проекта муниципального НПА)

в целях выявления в нем коррутныогелных факторов и их последующего
устранения.

Вариант 1:
В представленного_____ __ кэ1'.руп!’.иогеичыс ддр.: не выявлены,

(реквизиты м\ ниц ,пл.-ьны . ;П’' hw чис. о ь. )i<: : i! ■.

Вариант 2:
В представленном выявлены следующие коррупциогенные

(реквизиты мутикьыльр.ого ДПА »ыи пжм.. мунчиипалык.го НГ’ >

факторы: __
В целях устранения выявленных коррупш-югенных. факторов предлагается

(указать способ устранения корр. факторов: на . . н i и ти иной способ)

(наименование должно' . лице ■ < <

[Г|1. Отражаются все положения , ... и. .. .,t i ициогсиные факторы, с
указанием его структурных еди । ле . ■ и соо1зетстг.ующих
коррупциогенных факторов со ссы. ч ной птд 1анонлеиием Правительства Российской Федерации
от26.02.2010№96(Собрание <ак.. '